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Forord  
 

I denne studien var målet å finne ut av hvordan Tidlig praksis modellen kan være med 

på å redusere teori-praksis-gapet. Vi håper denne oppgaven kan gi noen ideer om 

hvordan utdanningen kan forbedres for fremtidige radiografstudenter. I denne 

oppgaven oppdaget vi ulike faktorer deltakerne mente var viktige for deres læring: 

veiledning, teori integrasjon og motivasjon. Disse faktorene er nevnt i tidligere 

forskning som er med på å påvirke studentenes læring og utvikling.  

 

Det har vært spennende å jobbe med denne oppgaven, og se hvordan den nye 

læreplanen har blitt i forhold til hvordan læreplanen var da vi selv startet. 

 

Vi ønsker å takke førsteårsstudentene (kull 2020) for deres tid og deltakelse i 

fokusgruppeintervjuet. Vi vil også takke vår gode veileder Anita Nordsteien for å ha 

veiledet, støttet og gitt oss gode råd gjennom hele prosessen.  
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Sammendrag 

 
Bakgrunn  

Radiografifaget var opprinnelig et praktisk fag, etter hvert som profesjonen utvidet seg ble 

mengden kunnskap som man måtte tilegne seg større. Dette førte til at praksis og teori ble 

separert, med denne separasjonen kom utfordringen vi kaller for teori-praksis-gap. 

Universitetet i Sørøst-Norge har utviklet en modell kalt Tidlig praksis, for å prøve å løse denne 

utfordringen. Vår problemstilling i oppgaven er derfor å finne ut hvilke erfaringer 

førsteårsstudenter har med Tidlig praksis som et tiltak for å redusere teori-praksis-gapet.  

 

Metode  

I denne studien ble det brukt fokusgruppeintervju som er en kvalitativ forskningsmetode. Seks 

førsteårsstudenter fra Universitetet i Sørøst-Norge deltok. Data ble tematisk analysert.  

 

Resultater 

Gjennom analysen av datamaterialet var det tre hovedkategorier som utpekte seg: Veiledning, 

teori integrasjon og motivasjon.  

 

Konklusjon  

Veiledning ble lagt vekt på som en viktig del av praksisperioden. Både de som opplevde dårlig 

og god veiledning under sin praksisperiode, reflekterte rundt hva som fungerte godt og hva 

som hva som kunne vært bedre. Under temaet teori integrasjon var alle studentene enige om 

at praksis var nyttig for å forstå teori bedre, men at noe forbedring må til i form av blant annet 

relevante oppgaver, gode lab øvelser, og økt samarbeid mellom utdanning og praksisplass. 

Dette er noe som kan være med på å redusere teori-praksis-gapet. Motivasjonen blant 

studentene økte hos de som fikk være selvstendig, se hva yrket dreier seg om og om dette 

yrket virkelig er noe for dem.  

 

Nøkkelord 

Radiografi, Tidlig praksis, teori-praksis-gap, teori integrasjon, praksis, veiledning, motivasjon, 

samarbeid.  
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1 Innledning 
 

De fleste helsefaglige utdanninger er satt sammen av to viktige komponenter, teori og 

praksis (Ali et al., 2018; Botwe et al., 2017; Mafinejad et al., 2016). Botwe et al. mener 

at det er anbefalt med en læreplan som består av 50% praksis og 50% teori. Teorien 

skal gi studentene en oversikt over prinsipper og konsepter som er nødvendige for 

utøvelsen av yrket. Praksis er en minst like viktig komponent, som skal hjelpe 

studentene å forstå sammenhengen mellom teori og praktiske oppgaver (Botwe et al., 

2017, s.146-147). En systematisk oversikt med 35 studier om radiografenes læring 

fremhever viktigheten av praksis. Praksis gir studentene mulighet til å oppleve reelle 

pasientsituasjoner der de lærer å løse problemer og samtidig koble teoretisk kunnskap 

med praksis (Holmström & Ahonen, 2016, s. 375). Praksis står ikke alene om ansvaret 

til opplæringen av studenten, det avhenger av mange andre faktorer, sier Holmström 

og Ahonen (2016, s. 376). Botwe et al. (2017, s. 146) påpeker som nevnt tidligere at 

læreplanen er en viktig faktor, mens Mafinejad et al. (2016, s. 195) forklarer hvordan 

praksis øker motivasjonen og forståelsen for yrket. Chamunyonga et al. (2020, s.513) 

nevner veilederens rolle i praksis, og hvordan deres tilbakemeldinger er viktig i 

studentenes læring. Hyde (2015, s.244) mener også at veilederne påvirker studentenes 

læring og opplevelse i praksis.   

 

I første semester i radiografutdanningen i Norge fokuseres det hovedsakelig på teori, 

men flere radiografutdanninger har en observasjonspraksis i slutten av 

høstsemesteret. Universitetet i Sørøst-Norge hadde før læreplanreformen to ukers 

observasjonspraksis i slutten av første semester, hvor ordinær praksis startet i andre 

semester (Universitetet i Sørøst-Norge, 2019). I år har det blitt utviklet en modell for 

Tidlig praksis, hvor studentene allerede i august etter studieoppstart starter med 

praksis en dag i uka i ti uker (Universitetet Sørøst-Norge, 2020).  

 

Tidlig praksis har blitt utviklet for å løse utfordringen man kaller teori-praksis-gap. 

Denne utfordringen er ikke et nytt fenomen. Ifølge Smith (1982, s.47) ble dette gapet 

mellom teori og praksis til som følge av at radiografifaget opprinnelig var et praktisk 

fag. Etter hvert som profesjonen utvidet seg ble mengden kunnskap som man skulle 
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tilegne seg større og dermed ble teori og praksis separert. Utfordringer som kommer 

av denne separasjonen er blant annet at teori som læres i klasserommet ikke 

samsvarer med erfaringene studentene har i praksis (Botwe et al., 2017, s.146-147). 

Dermed er dette et tema som er viktig å utforske videre.  

 

På bakgrunn av utfordringer med teori-praksis-gapet, har vi utviklet en problemstilling 

i denne oppgaven som er følgende: Hvilke erfaringer har førsteårsstudenter med Tidlig 

praksis som et tiltak for å redusere teori-praksis-gapet?  

Målet med denne oppgaven er å se om Tidlig praksis potensielt kan redusere gapet 

mellom teori og praksis for studentene tidlig i utdanningsløpet.   
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2 Metode 
 

Vi har valgt den kvalitative metoden fokusgruppeintervju for å løse oppgaven.  

Lerdal og Karlsson (2009) skriver at i et fokusgruppeintervju gjøres datainnsamling 

gjennom at deltakerne diskuterer med hverandre. Fra samhandlingsprosessen i 

fokusgruppen kan man innhente informasjon som man ellers ville hatt vanskeligheter 

med under individuelle intervjuer. Denne dynamikken innad i gruppa kommer fra 

større frihet i samtalen.  

 

Denne metoden er optimal med tanke på vår problemstilling som nettopp ønsker å 

fange holdninger, erfaringer og hvordan kunnskap produseres (Lerdal & Karlsson, 

2009). Holmström og Ahonen (2016, s. 371) påpeker at de fleste studier om 

radiografstudentenes læring er kvantitative, og at det mangler kvalitative studier for å 

få bredere evidensbasert kunnskap om dette temaet.   

2.1 Utvalg 

Seks deltakere av 26 studenter i kullet samtykket til fokusgruppeintervju. Samtykke ble 

gitt gjennom Nettskjema. Ulike kilder er uenige om homogen eller heterogen gruppe 

er å foretrekke i fokusgruppeintervju. Om gruppen blir for homogen, kan man ende 

opp med at den sosiale utvekslingen reduseres. Om gruppen blir for heterogen, kan 

det derimot oppstå konflikter eller misforståelser (Halkier, 2010, s. 31). Vår 

deltakergruppe er homogen utfra at de går første året på radiografutdanningen i 

Drammen, men heterogene ved at den har ulik bakgrunn og erfaringer.  

2.2 Datainnsamling 

Tilgang på studentenes anonymiserte refleksjonsnotater fra Tidlig praksis ga oss innsikt 

i hvilke temaer vi ønsket å strukturere fokusgruppeintervjuet etter. Vi fikk også 

læreplanen og oppgaveheftet som deltakerne skulle fylle ut i Tidlig praksis (vedlegg 1). 

Dette ga oss bedre grunnlag for å stille relevante spørsmål om Tidlig praksis (vedlegg 

2).   
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I starten av fokusgruppeintervjuet fikk deltakerne informasjon om hensikten med 

fokusgruppeintervju, roller og kjøreregler, blant annet at det er deltakerne som leder 

diskusjonen med minst mulig intervensjon fra moderator (Lerdal & Karlsson, 2009). 

Halkier (2010, s.60) sier at de empiriske dataene er avhengig av god samhandling i 

gruppa. Derfor er det lurt å starte med uformell prat før intervjuet, for å sette de 

sosiale rammene for intervjuet i introduksjonen. Moderatoren har som rolle å lede og 

holde fokus i samtalen, oppmuntre til diskusjon mellom deltakerne, observere 

gruppedynamikken og oppsummere innholdet med jevne mellomrom (Lerdal & 

Karlsson, 2009). Moderatorrollen ble fordelt mellom oss: en skulle ha ansvaret for å 

presentere de ulike temaene, en skulle passe på at alle deltar og en skulle stille 

oppfølgingsspørsmål. Ifølge Halkier (2010, s.45) er moderatorens involvering og 

dermed også strukturering av selve fokusgruppeintervjuet et viktig valg. Mer 

strukturerte intervjuer vil kreve høyrere grad av involvering av moderator. Det finnes 

tre måter å strukturere intervjuet på: åpen/løs modell hvor det er brukt veldig få og 

vide innledningsspørsmål, stram modell med flere og mer spesifikke spørsmål og en 

traktmodell som er en kombinasjon, der man begynner åpent og avslutter mer 

strukturert. Vårt fokusgruppeintervju var relativt strukturert, fordi vi hadde spesifikke 

spørsmål knyttet til emnet for prosjektet, men vi ønsket også å gi deltakerne mulighet 

for å diskutere svarene seg imellom. Vi stoppet dem heller ikke da deltakerne gikk 

utenfor temaet, men vi stilte flere oppfølgingsspørsmål underveis. Intervjuet varte til 

sammen i en time, noe som er vanlig for et fokusgruppeintervju ifølge Lerdal og 

Karlsson (2009).  

2.3 Etikk 

Når det gjelder hensyn til etikk i forbindelse med fokusgrupper, sier Halkier (2010) at 

det viktigste er at deltakerne får informasjon om at de kan være anonyme. I vårt tilfelle 

ble de anonymisert under transkripsjon og gitt et nummer som pseudonym. 

Praksisplasser og andre personer som ble nevnt ble også anonymisert. Opptaket ble 

gjort med Nettskjema diktafon som er en sikker løsning. Prosjektet er meldepliktig til 

NSD, og formålet med godkjenningen er at vi skal få lovlig tilgang til nødvendige 

persondata (NSD, u.å.; se vedlegg 3). Deltakelse i fokusgruppeintervjuet er basert på 
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informert samtykke. Deltakerne fikk informasjon om prosjektets hensikt, 

gjennomføring og deres rettigheter (vedlegg 4).  

 

2.4 Analyse 

Det er flere måter å analysere kvalitative data på. Vi har valgt «åpen koding», noe som 

stammer fra forskningsmetoden «grounded theory» (Nilssen, 2012, s. 78). Denne 

prosessen innebærer tre kodefaser. Åpen koding er den fasen hvor man går nøye 

gjennom datamaterialet, og setter navn eller koder på fenomener og ytringer (Nilssen, 

2012, s. 79). Under denne fasen gikk vi nøye gjennom transkripsjonen som ble gjort 

verbatim, og markerte ulike ytringer og fenomener innenfor samme underkategori i 

samme farge. Etter åpen koding sitter man igjen med mange koder. Disse kodene skal 

fordeles inn i ulike kategorier eller tema, det er dette som kalles for aksial koding. Det 

vi gjorde under denne fasen var å danne hovedkategorier fra de underkategoriene som 

vi kodet. Tolv underkategorier ble delt inn i tre hovedkategorier (Se Figur 1 i 

resultater). Den siste fasen som kalles selektiv koding, er den delen av analysen hvor 

man finner kjernekategorien og relaterer den til hovedkategoriene. Kjernekategorien, 

som i vårt tilfelle er «læring», er det som er forskningens hovedtema, og det er det 

«grounded theory» handler om (Nilssen, 2012, s. 79).  
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3 Resultat 
 

Ved analyse av fokusgruppeintervjuet kom det tydelig frem spesielt tre temaer 

deltakerne var opptatt av. Temaene dekker mange elementer som skal til for å skape 

gode læringssituasjoner. Veiledning, teori integrasjon og motivasjon er hovedtemaene, 

og disse presenteres under og dokumenteres med sitat som viser nyansene i tema som 

kom opp.  

 

 
Figur 1: Figur som viser resultatet av «åpen koding» fra analysen.  

 

3.1 Veiledning: «... veldig usikkert hvem du skulle være med» 

For deltakerne handlet veiledning ikke bare om hvem de skulle være med, men også 

hvordan veiledningen ble utført og hvordan praksisdagen opplevedes i sin helhet.  

Deltakerne hadde delte meninger om veiledning, hvor vi har delt inn i god veiledning 

og dårlig veiledning.  

 

God veiledning ble beskrevet som at de hadde faste personer å forholde seg til i løpet 

av praksisdagen, planlagte dager om hvor de skulle være og hvem de skulle være med 
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og oppfølgning av samme person. Noen av deltakerne hadde møte i forkant hvor de 

gikk gjennom hva planen er for dagen, og i etterkant av praksisdagen for 

oppsummering.  

 

Den personen skal være ansvarlig for deg hele dagen, så da fikk vi jo på en måte 

en ansvarlig radiograf da på lab som var med oss. Vi fikk jo lov til å være med ut 

på stue med den radiografen, og så hadde vi et møte da etter vakten hvor vi 

fortalte litt om hva vi hadde gjort og slike ting da (S3)  

 

Jeg var som sagt på sykehus B i første semesteret på konvensjonell røntgen. 

Min opplevelse er sånn totalt sett var fantastisk. Vi hadde jo X, hun hadde 

sendt oss mail på forhånd med masse informasjon om fra A til Ø, hvordan 

sykehuset fungerte […], og vi fikk tildelt en slags kalender for hvor vi skulle være 

hver uke (S1) 

 

Deltakerne som opplevde god veiledning knyttet dette også til tilbakemeldingene de 

fikk i løpet av praksisperioden sin. Deltakerne satte pris på konstruktiv kritikk og 

positive tilbakemeldinger. De veilederne studentene var mest fornøyd med, var de 

som viste interesse i studentenes utvikling.  

 

Ja altså, det var sånn slags avtale med X at vi ga henne tilbakemelding på 

hvordan vi opplevde det, og så ga hun oss tilbakemelding. Hvordan vi hadde det 

og hvordan radiografen hadde opplevd dagen med oss (S1) 

 

Deltakerne beskrev dårlig veiledning som at de fikk lite informasjon før og etter 

praksisdagen. De hadde ikke faste radiografer å forholde seg til i løpet av dagen, og de 

fikk ikke god informasjon i form av hvor de skulle være.  
 

Fikk ikke noen fast veileder og hvis jeg spurte om ting, så fikk jeg jo svar på det, 

men det var liksom.. jeg kommer på jobb, så visste jeg ikke hvor jeg skulle være 

eller noe sånt. Det blir litt sånn.. jeg ble bare plassert et sted da... (S4) 
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Det at det ikke var faste veiledere førte til usikkerhet rundt dagen, og siden de ikke var 

med faste personer fikk de overfladiske tilbakemeldinger.  

 

... det var visse radiografer jeg var mer med i løpet av de ukene vi var der, og da 

var det jo noen av radiografene som kom med tilbakemelding, både positivt og 

med konstruktiv kritikk. Men det var ikke alle, og vi fikk ingen tilbakemelding av 

dem som var satt opp som skulle være studentveileder til oss (S2) 

 

Ja jeg fikk ikke så veldig mye tilbakemelding. Det var liksom bare sånn, ja det er 

bra, og det var ikke ting jeg kunne gjort.. eller det var liksom ikke sånn ting jeg 

kunne gjort bedre eller noe da (S4)  

 

... det hadde vært veldig greit med en studentveileder som fulgte opp da, og 

fikk litt ekstra undervisning og litt bedre tilbakemelding, for jeg tror ikke jeg fikk 

noe særlig tilbakemeldinger (S5)  

 

3.2 Teori integrasjon: «... for da var det mye lettere å koble 
opp litteraturen opp mot praksis da ...» 

Til tross for at det var delte meninger om veiledning, mente alle at Tidlig praksis økte 

forståelsen for teorien. Innenfor dette temaet snakket deltakerne også om 

oppgaveheftet og lab øvelser. Noen mente at oppgaveheftet var veldig greit å ha, men 

at det var litt for mye å skrive, noen mente at det ikke samsvarte med praksis og andre 

var fornøyde. Studentene uttrykte også et ønske om bedre samarbeid mellom 

institusjonene og praksisstedet. Noen mente at dette hadde hjulpet å koble teori opp 

mot praksis ved at oppgavene fra skolen samsvarte med det de så i praksis.  

 

... og det er jo som S4 sier at det er veldig lett å se det du har lært av teorien da, 

å sammenligne det med det du ser i praksis (S3) 
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det var vel sånn nytt tema for hver uke hvor vi da måtte være litt forberedt på 

det, og så dro vi i praksis, gjorde litt … leste litt og så var på lab på fredager hvis 

jeg ikke husker feil. Synes det var veldig bra planlagt (S6) 

 

Jeg synes egentlig oppgaven i oppgaveheftet også var grei, det var veldig sånn 

konkret hva du skal fokusere på. Men med lab på skolen så føler jeg at det er 

litt gammel røntgenmaskin, det er ikke så mye vi fikk sett på en måte, og jeg ba 

også radiograf på sykehuset da om jeg kunne prøve eller se hvordan 

gjennomlysning fungerer ... (S5)  

 

Det var noen av oppgavene som på en måte stemte overens med det temaet 

du hadde. De gangene den teorien stemte overens med oppgavene i 

praksisheftet og av og til så kunne noen av radiografene hjelpe deg med det, og 

da gikk det veldig greit (S2) 

 

... jeg syntes at teorioppgave vi hadde fått fra selve skolen ikke hang akkurat 

med det vi hadde hver dag på praksis, jeg synes at.. mange radiografer klarte 

ikke å hjelpe oss på grunn av de har ikke har peiling på stoffet liksom, jeg føler 

kanskje at sykehusene burde samarbeid litt mer med skolen er på forhånd, om 

hvilke praksisoppgaver vi skal ha egentlig (S1) 

 

3.3 Motivasjon: «... det hjelper jo studenter å bestemme om 
de faktisk vil fortsette studiet veldig tidlig ...»  

Alle deltakerne var enige om at Tidlig praksis gir et godt innblikk i yrket som radiograf 

både i form av teknologi og pasientomsorg. Spesielt de deltakerne som fikk være litt 

mer selvstendig, fikk bedre utbytte og følte seg mer inkludert. Dette gjorde at de tok 

mer initiativ i løpet av praksisdagen.  

 

Jeg synes det var veldig bra at vi fikk praksis så tidlig, og som det ble nevnt, at 

du får fort se da om det er noe du har lyst til å drive med, og om det er det du 



 

  

___ 
13 

 

vil jobbe med, før du får på måte direkte sett hvordan maskiner fungerer og 

pasientkontakt da (S5) 

 

Men det var ofte sånn at, når jeg for eksempel tok initiativ til å klargjøre laben 

da, så var det liksom sånn, nei du er bare på observasjonspraksis så det er ikke 

din oppgave, så jeg ble liksom ikke … alltid fikk lov da, til å gjøre ting utenom, så 

det er ikke så veldig mye jeg fikk gjort sånn sett, så når jeg gikk derfra, så visste 

jeg liksom ikke, ok, hva kunne jeg gjort bedre eller ikke og på en måte lese meg 

opp til det (S4)  

 

.. at vi fikk være med på det meste, for da følte vi oss inkluderte. Det gjorde at 

jeg føler det sånn at det bidro til at jeg tok mer initiativ og turte å gjøre ting ... 

(S6) 

 

Jeg syns det var veldig fint at vi fikk en variasjon i studiehverdagen da, som S6 

sa at det ikke alltid var teoriundervisning og så ble det mye lettere å lære å bare 

ja egentlig at det var spennende da, å se alt i virkeligheten, ikke bare gjennom 

boka (S5) 
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4 Diskusjon 
Problemstillingen vår har som mål å kartlegge hvilke erfaringer førsteårsstudentene 

har med Tidlig praksis som et tiltak for å redusere teori-praksis-gapet. I resultatdelen 

kom det fram at det var spesielt tre temaer fokusgruppedeltakerne var opptatte av, 

hvor veiledning ble snakket mest om.  

4.1 Veiledning 

Ifølge Botwe et al. (2017) er en identifisert grunn til teori-praksis-gapet dårlige 

relasjoner mellom veileder og student. I studien rapporterte noen studenter at noen 

veiledere ikke var klar over hva studentene trengte å jobbe med eller så behovet for å 

gi studentene mulighet til å utføre oppgaver selvstendig. I fokusgruppeintervjuet vårt 

ble veiledning et fremtredende tema, hvor det var forskjellige meninger om 

veiledningen de fikk i sin Tidlige praksis. Noen mente at det var et forbedringspotensial 

her, mens noen var fornøyde. Her var det et skille mellom dårlig og god veiledning.  

 

God veiledning mente de kom fra å ha faste engasjerte radiografer som kan følge dem 

opp, gi tilbakemeldinger og inkludere dem. Deltakernes ønske om god informasjon i 

forveien, samtale før praksisdagen og planlagte dager kom tydelig frem. De som fikk 

god veiledning knyttet dette til blant annet tilbakemeldingene de fikk. Chamunyonga 

et al. (2020, s. 513) mener at gode tilbakemeldinger og konstruktiv kritikk er viktig for 

studentenes utvikling og kompetanse. De studentene i vårt fokusgruppeintervju som 

fikk gode konstruktive tilbakemeldinger var oftest de som hadde enten en fast veileder 

som fulgte dem tett opp, eller en ansvarlig veileder som samlet tilbakemeldinger fra de 

radiografene studentene var med i løpet av dagen. Det ble tydelig at det var viktig for 

studentene å ha en fast radiograf å gå med som fulgte dem opp gjennom hele 

praksisperioden. Hyde (2015, s. 245) kom fram til at studentene foretrakk å være 

plassert på et sted over lengre perioder fordi det ga muligheten til å bli bedre kjent 

med veilederne, som da ville gitt student og veileder en bedre relasjon. Studentene 

mente enda en god egenskap hos veiledere, er det å kunne få god informasjon i 

forveien av praksis i form av hvor de skal være, hvem de skal være med og hva som 

forventes av dem. Noen veiledere har også satt av tid før praksisdagen starter og etter 
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praksisdagen, for informasjon og oppsummering, noe som ble godt likt av studentene. 

Disse egenskapene hos veiledere er viktige faktorer for studentens læring, og avhenger 

av god kommunikasjon mellom studentene og veiledere (Holmström & Ahonen, 2016, 

s.376).   

 

Deltakerne i fokusgruppeintervjuet snakket også om negative påvirkninger i deres 

læring i praksis grunnet dårlig veiledning. Her ble det snakket om hvordan studentene 

aldri hadde oversikt over hva dagen deres gikk ut på, de visste ikke hvor de skulle være 

eller hvem de skulle være med, og hadde ikke faste radiografer å forholde seg til. Det 

at de ikke hadde fast veileder førte til at de fikk overfladiske tilbakemeldinger som de 

følte de ikke fikk godt utbytte av. I studien gjort av Hyde (2015) kom det frem at selv 

om studentene opplevde praksis som en viktig del av deres læring, var møtet med 

dårlige veiledere en negativt påvirkende faktor. Flere studier mener at det trengs 

forbedringer i relasjonen mellom student og veileder (Ali et al., 2018, s. 76; Botwe et 

al., 2017, s. 151; Hyde, 2015, s. 246)  

4.2 Teori integrasjon 

Det andre temaet som ble snakket mye om var integrasjonen av teori og hvordan Tidlig 

praksis hadde påvirket deres læring. Alle var enige i at Tidlig praksis økte forståelsen 

for teorien de lærte på skolen. Opplevelsen studentene hadde med Tidlig praksis 

samsvarer med flere studier gjort om ordinær praksis og Tidlig praksis, hvor det 

kommer frem at praksis generelt øker forståelsen for teorien, motivasjonen for faget 

og studentenes kommunikasjonsevner (Ali et al., 2018, s. 78; Hyde, 2015, s.244; 

Mafinejad et al., 2016, s. 197).  

Oppgaveheftet (vedlegg 1) som ble tildelt studentene av skolen er ment å brukes som 

et verktøy for å redusere teori-praksis-gapet. Oppgaveheftet er delt opp i ulike øvelser 

som samsvarer med det temaet de har undervisning i den uka, og skal ideelt samsvare 

med hva de skal gjøre på lab i praksis. For eksempel om de hadde gjennomlysning som 

tema i heftet, så var de på gjennomlysningslab den uken. Noen mente oppgavene 

samsvarte med der de var plassert, mens andre mente at det kun samsvarte noen 

ganger. Ved siden av Tidlig praksis og oppgaveheftet har studentene simulering eller 

øvelse på lab på skolen en gang i uka. Noen studenter mente at røntgenmaskinen på 
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skolen er for gammel for å vise alt det de trenger å se, og mente at Tidlig praksis derfor 

er gunstig å ha for å kunne få et mer optimalt bilde av hvordan det er å utføre 

oppgaver som radiograf.  

Uavhengig av hvordan oppgaveheftet og øvelser på skolen er satt sammen, så vil Tidlig 

praksis likevel være med på å redusere teori-praksis-gapet. Dette er fordi studentene 

opplever reelle situasjoner med ekte pasienter hvor de må ta i bruk kunnskapen de 

sitter med fra undervisning. Likevel kan en forbedring av oppgavehefte og øvelsene på 

skolen redusere gapet enda mer.  

 

Noe annet som kom frem i fokusgruppeintervjuet, er ønsket om et bedre samarbeid 

mellom institusjonen og praksisstedet. Et bedre samarbeid ville ført til et bedre 

samsvar mellom oppgavene de får på skolen, med det de skal lære i praksis. Det ville 

også gitt radiografene et bilde på hva som skal forventes av studentene i løpet av 

praksisen. Mange deltakere mente at flere av radiografene ikke klarte å svare på 

spørsmål studentene stiller om teori. Samarbeid ville gjort det klarere for radiografene 

som skal ta imot studentene, hva slags behov studentene har når det gjelder 

veiledning. Botwe et al. (2017, s. 151) og Chamunyonga et al. (2020, s. 516) er to 

studier om radiografenes læring som konkluderer med blant annet at samarbeid 

mellom alle parter er et viktig element.   

4.3 Motivasjon 

Tidlig praksis er med på å styrke studentenes motivasjon for læring. De får tidlig i 

utdanningsløpet vite hva yrket går ut på og flere studenter mener at det er med på å gi 

dem et innblikk i om dette er noe for dem. Dette økte motivasjonen hos studentene til 

å fortsette studiet. Noe annet som økte motivasjonen betydelig, var da studentene fikk 

utført ulike oppgaver selvstendig, noe som var avhengig av veilederen de hadde. 

Studier viser at studenter som får utføre oppgaver selvstendig med støtte fra veileder 

får bedre selvtillit og utvikler bedre kompetanse i faget (Botwe et al., 2017, s. 150; 

Mafinejad et al. 2016, s.195). Radiografene som viste engasjement for studentenes 

læring og opplevelse ble også sett på som gode rollemodeller, og fikk studentene til å 

føle seg inkludert i arbeidsmiljøet på praksisplassen. Dette stemmer overens med det 

Holmström og Ahonen (2016, s. 375) sier om at radiografer er rollemodeller for 
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studentene. Motivasjonen ble også påvirket til det bedre fordi strukturen til Tidlig 

praksis-modellen ga dem en variert hverdag, noe de mente var viktig.  

4.4 Metodekritikk  

Covid-situasjonen medførte at fokusgruppeintervjuet ble gjennomført på Zoom. Dette 

gjorde at den non verbale kommunikasjon ikke ble optimal, i form av mindre flyt i 

samtalen enn om intervjuet hadde vært fysisk. Dette samsvarer med det Halkier (2010, 

s. 78) sier om at alt kroppsspråk, øvrige lyder og betoninger vil mangle under det 

virtuelle møtet. Vi merket at det ble litt uklart hvem som skulle starte å snakke om 

temaet som ble introdusert. Likevel fikk alle deltatt i samtalen, men det ble mindre 

diskusjon og mer preg av en spørsmål/svar runde.  

 

Det hadde vært ønskelig med flere deltakere og en fokusgruppe til for å få flere 

stemmer som kunne gitt et enda bredere perspektiv på denne tematikken. Likevel 

uttrykte de som deltok at de hadde uttalt seg helt fritt i samtalen, fordi de opplevde 

det var lettere å uttale seg til medstudenter enn til lærere i utdanningen.  

 

Nilssen (2012, s. 61) påpeker hvor viktig det er som forsker å være bevisst på 

forforståelsens påvirkning av analyse- og tolkningsprosessen. Forforståelsen er 

teoriene man leser om i forkant av fokusgruppeintervjuet, men også ens egne 

erfaringer, kunnskap og holdninger innenfor temaet. Forforståelsen vi hadde i forkant 

var i form av egne erfaringer fra praksis og utdanningen.  

 

Resultatene fra fokusgruppeintervjuet kan ikke generaliseres siden det er så lite 

materiale i en spesifikk kontekst (Halkier, 2010, s. 132), i tillegg er dette deltakernes 

oppfatninger her og nå. Tolkningen av dataen kan likevel valideres til en viss grad, fordi 

vi fant flere studier som samsvarer med våre funn. Validiteten styrkes også ved at vi 

har med nok sitater til at leseren får mulighet til å forstå tolkningen vår (Halkier, 2010, 

s. 130).  
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5 Konklusjon 
 

Praksis generelt vil alltid gi en bedre forståelse for det studentene lærer i utdanningen. 

Slik som praksis har vært satt opp tidligere, så har det vært en utfordring med teori-

praksis-gapet. Utfra studentenes uttrykte erfaringer kan det synes som at 

implementering av Tidlig praksis er med på å redusere dette gapet. De påpeker blant 

annet muligheten til å koble teori opp mot faktiske praktiske handlinger mye tidligere i 

utdanningsløpet, som gir en bedre forståelse for faget og apparatene, bedrer 

kommunikasjonsevner og gir et bilde av hva slags rolle de har som radiografer i 

fremtiden. For å få best mulig utbytte av Tidlig praksis og redusere teori-praksis-gapet 

ytterligere, er det noen faktorer som har forbedringspotensiale.  

 

Veilederne må få en bedre forståelse for viktigheten av sin rolle i studentenes læring i 

praksis. Dermed er bedre samarbeid mellom praksisplassene og institusjonene 

nødvendig, noe som kan fungere som et mål for å få et enda bedre utbytte av praksis.  
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7 Vedlegg 
 

7.1 Vedlegg 1 – Eksempler fra oppgaveheftet i Tidlig praksis 
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7.2 Vedlegg 2 – Intervjuguide 
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7.3 Vedlegg 3 – NSD Meldeskjema 
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7.4 Vedlegg 4 – Infoskriv til deltakersamtykke 
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